Peruvia: ad terram prope Mollendo, 300—600 m (n. 4476. — Oct. 1902).

Stereocaulon Schreb.

S. ramulosum Ach. Method. p. 314 (1803).

Peruvia: ad saxa et terram in prov. Sandia et Tarma, 3100—3500 m (n. 784, 2225^a, 2264. — Fruct. Jan.—Apr.).

S. ramulosum Ach. f. *compressum* Nyl. Syn. p. 236 (1859).

Peruvia: ad terram in montibus prope Huacapistana prov. Tarma, 3400—3500 m, steril. (n. 2265. — Jan. 1903). — Columbia: Paramo de Ocaña (PEHLKE).

S. denudatum Flk. Deutsche Lich. IV. 43 (1819).

Peruvia: ad terram et plantarum caespites inter Poto et Ananea prov. Sandia, 4600—4700 m, steril. (n. 978. — Maj. 1902). — Columbia ad Fusagasuga (PEHLKE).

Die kolumbische Pflanze ist ganz typisch, dagegen zeigt die peruanische einige kleine Abweichungen. Die warzenförmigen Auswüchse der Stämmchen sind hier nicht mehr wie beim Typus ganz scharf geschieden, sondern sie beginnen in einander zu verfließen. Dadurch nähert sich das Exemplar sehr dem Typus von *St. verruciferum*, das aber viel dichter inkrustiert ist.

S. verruciferum Nyl. Syn. p. 248 (1859).

Peruvia: ad terram inter Poto et Ananea, prov. Sandia, 4600—4700 m, steril. (n. 976. — Maj. 1902).

S. violaceens Müll. Arg. in Rev. myc. I. 8 (1879).

Peruvia: ad saxa et terram prope Ananea, prov. Sandia, 4600—5100 m, steril. (n. 477, 4045^d. — Maj. 1902).

S. arbuseula Nyl. Syn. p. 253 (1859).

Peruvia: ad terram in fruticetis umbrosis prope Sandia (n. 778).

Gyrophora Ach.

G. cylindrica (L.) Ach. Meth. p. 407 (1803).

Peruvia: ad saxa supra Ananea, prov. Sandia, 5100 m, steril. (n. 1046. — Maj. 1902).

G. vellea (L.) Ach. Meth. p. 109 (1803).

Bolivia: ad saxa prope Suchez, 4500 m (n. 1005^a). — Fruct. Maj. 1902).

G. polyyrrhiza (L.) Körb. Parerga p. 44 (1865).

Peruvia: ad terram et plantarum caespites inter Poto et Suchez, 4600 m, steril. (n. 997. — Maj. 1902).

Leptogium (Ach.) S. Gray.

L. tremelloides (Ach.) Fries Flor. Scan. p. 293 (1835).

Peruvia: ad saxa umbrosa prope Sandia, 2100 m (n. 767. — Fruct. April. 1902).

L. foveolatum Nyl. Syn. I. 124 (1858).

Peruvia: ad ramos prope Sandia et in montibus prope Huacapistana, prov. Tarma, 2100—2700 m (n. 711, 2299. — Fruct. Jan., April. 1902).

L. phyllocarpum (Pers.) Nyl. Syn. I. 130 (1858).

Peruvia: ad ramos, rarius ad saxa prope Sandia, inter Monzon et Huallaga prov. Huamalies, 600—3000 m (n. 649, 822, 827, 608, 821, 823, 3695^b). — Fruct. Mart., Apr., Sept.). — Columbia prope Natagaima (PEHLKE).

L. Burgessii (Lightf.) Mont. Phytogr. Canar. p. 129 (1840).